



Indicação Nº 2092/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Construção do Museu Municipal da História Local

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Construção do Museu Municipal da História Local

Justificativa

Senhor Presidente: -Senhores Vereadores: -Senhoras Vereadoras: -

A criação do Museu Municipal da História Local representa uma iniciativa essencial para a valorização, preservação e divulgação da memória histórica e cultural do município de Itapevi. Ao longo dos anos, nossa cidade tem passado por profundas transformações sociais, econômicas e urbanas, construindo uma rica trajetória que merece ser registrada e compartilhada com as atuais e futuras gerações.

O museu será um espaço de educação, cultura e cidadania, promovendo o acesso da população - em especial dos estudantes da rede pública e privada - à história local por meio de exposições, documentos, fotografias, objetos históricos, depoimentos e atividades interativas. Além disso, o espaço poderá abrigar eventos culturais, oficinas e palestras, fortalecendo o senso de identidade e pertencimento da comunidade itapeviense.

A iniciativa também impulsionará o turismo cultural e contribuirá para o desenvolvimento socioeconômico da cidade, tornando-se um ponto de referência para visitantes e moradores interessados em conhecer mais sobre a origem, os personagens e os marcos históricos de Itapevi.

Diante da importância desse projeto para o fortalecimento da cultura local, solicito a especial atenção do Poder Executivo para que sejam viabilizados os estudos técnicos e orçamentários necessários à implantação do Museu Municipal da História Local.







Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro Presidente PODEMOS





Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9YW3-39R8-B46E-12EE

